Администрация
Нижнебыковского сельского поселения

ПРОТОКОЛ № 1
заседания малого совета
по межнациональным отношениям
при Администрации Нижнебыковского сельского поселения

29.03.2022                                                                                      х. Быковский

Председатель: Глава Администрации Нижнебыковского сельского поселения – К.Ф.Венцов

Секретарь: Специалист первой категории Администрации Нижнебыковского сельского поселения – А.В.Звягинцева

Присутствовали:
Карташова Татьяна Николаевна – заведующий МБУК Верхнедонского района «ДК в ст. Казанская» отделение Нижнебыковское сельское поселение;

Любимова Вера Петровна – ведущий специалист Администрации Нижнебыковского сельского поселения;

Михайленко Виктор Николаевич - командир добровольной народной дружины;

Есаков Виктор Александрович  - участковый Уполномоченный Полиции ОП (дислокация ст. Казанская) МО МВД России «Шолоховский»;

Суярова Наталья Андреевна – директор МБОУ Верхнебыковская ООШ.

ПОВЕСТКА ДНЯ

	1
	Об исполнении решений, принятых в ходе заседания Малого совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Нижнебыковского сельского поселения

	А.В.Звягинцева – специалист первой категории Администрации Нижнебыковского сельского поселения

	2
	О текущей обстановке направленной на недопущение возникновения межнациональных конфликтов на территории Нижнебыковского сельского поселения и о принимаемых мерах в случае возникновения конфликтных ситуаций

	А.В.Звягинцева – специалист первой категории Администрации Нижнебыковского сельского поселения

	3
	О работе образовательных учреждений в области укрепления межнациональных отношений, сохранения традиционных семейных ценностей, воспитанию толерантного поведения среди учащихся и молодежи, профилактики экстремизма

	Н.А.Суярова – директор МБОУ Верхнебыковская ООШ

	4
	О результатах мониторинга по предотвращению и недопущению нарушений миграционного законодательства

	А.В.Звягинцева  - специалист первой категории Администрации Нижнебыковского сельского поселения

	5
	Об исполнении плана мероприятий по реализации в 2019-2021 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года в муниципальном образовании «Нижнебыковское сельское поселение» по итогам 2021 года

	В.П.Любимова – ведущий специалист Администрации Нижнебыковского сельского поселения

СЛУШАЛИ по первому вопросу: Звягинцеву А.В. специалиста первой категории Администрации Нижнебыковского сельского поселения, которая проинформировала присутствующих об исполнении решений, принятых в ходе заседания Малого совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Нижнебыковского сельского поселения за прошлый квартал.

Решили:
1.1 Информацию принять к сведению.
1.2. Ответственным специалистам Администрации Нижнебыковского сельского поселения  продолжить исполнение поручений по итогам заседания Малого совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Нижнебыковского сельского поселения.
1.3. Звягинцевой А.В. –специалисту первой категории продолжить мониторинг исполнения Комплексного плана работы Малого совета по вопросам межэтнических отношений при Администрации Нижнебыковского сельского поселения на 2022 год.

СЛУШАЛИ по второму вопросу: Звягинцеву А.В. специалиста первой категории Администрации Нижнебыковского сельского поселения, которая проинформировала присутствующих о текущей обстановке направленной на недопущение возникновения межнациональных конфликтов на территории Нижнебыковского сельского поселения и о принимаемых мерах в случае возникновения конфликтных ситуаций.

Решили:
2.1.  Информацию принять к сведению.
2.2. Ежемесячно проводить мониторинг ситуации в сфере межэтнических отношений на территории Калининского сельского поселения. На данный момент на территории поселения стабильная обстановка в сфере межнациональных отношений, в случае возникновения конфликтных ситуаций принять меры.
2.3. Ответственным специалистам Администрации, руководителям учреждений образования и культуры продолжать работу по недопущению возникновения конфликтных ситуаций на территории поселения, в целях сохранения стабильной обстановки в области межнациональных отношений.

СЛУШАЛИ по третьему вопросу: Суярову Н.А. директора МБОУ Верхнебыковская ООШ, которая проинформировала присутствующих о работе образовательных учреждений в области укрепления межнациональных отношений, сохранения традиционных семейных ценностей, воспитанию толерантного поведения среди учащихся и молодежи, профилактики экстремизма

Для рассмотрения был предоставлен отчет о проведении воспитательных и культурно – просветительских мероприятий, направленных на укрепление межнациональных отношений сохранения традиционных семейных ценностей, воспитанию толерантного поведения среди учащихся и профилактики экстремизма:

В МБОУ Верхнебыковская ООШ разработан и утвержден план мероприятий по профилактике экстремизма и терроризма и формированию культуры межнационального общения на 2021-2022 учебный год.
В январе 2022 года с учащимися школы были проведены беседы направленные на развитие коммуникативной компетенции подростков: «Умей дружить» 1-4 кл. «Мир без конфронтации. Учимся решать конфликты» 5-9 кл. «Экстремизм и терроризм. Административная и уголовная ответственность за проявления экстремизма» 9 кл.
Тематическая книжная выставка «Касается каждого» направленная на раскрытие значения проблем терроризма и экстремизма в жизни человека.
В феврале 2022 года с учащимися были проведены беседы направленные на воспитание культуры толерантности в молодежной среде, связанной с признанием и уважением разной этнонациональной, религиозной и иной принадлежности людей: «Единство разных» 1-4 кл. «Сто народов – одна семья» 5-9 кл.
Лекторий – практикум «Будьте бдительны! Опасные находки» данное мероприятие направлено на выработку у учащихся алгоритма действий при вызове экстренных служб, при обнаружении взрывоопасных предметов.
Выставка рисунков «Нарисуй добро – нет экстремизму и терроризму!» для предоставления учащимся возможности выразить свое отношение к терроризму и экстремизму.
В марте 2022 года с учащимися были проведены беседы направленные на укрепление межнациональных отношений и воспитание культуры толерантности: «Сказка ложь да в ней намёк…» 1-4 кл. «Скажем «НЕТ!» национализму» 5-9 кл. «Осторожность не бывает лишней» 9 кл.
Круглый стол «Правила поведения в опасных для жизни ситуациях дома, на улице, в обществе» направленное на изучение правил поведения в экстремальных ситуациях, способности формировать серьезное отношение к собственной жизни и безопасности других людей.

Решили:
3.1 Информацию принять к сведению.
3.2. Суяровой Н.А. директору МБОУ Верхнебыковская ООШ, продолжить работу в области укрепления межнациональных отношений, сохранения традиционных семейных ценностей, воспитанию толерантного поведения среди учащихся и молодежи, профилактики экстремизма.

СЛУШАЛИ по четвертому вопросу: Звягинцеву А.В. специалиста первой категории Администрации Нижнебыковского сельского поселения, которая проинформировала присутствующих о результатах мониторинга по предотвращению и недопущению нарушений миграционного законодательства.

Решили:
4.1 Информацию принять к сведению.
4.2. Ответственному специалисту Администрации Нижнебыковского сельского поселения  продолжать работу по выявлению фактов нарушения миграционного законодательства.

СЛУШАЛИ по пятому вопросу Любимову В.П. ведущего специалиста Администрации Нижнебыковского сельского поселения, которая проинформировала присутствующих об исполнении плана мероприятий по реализации в 2019-2021 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года в муниципальном образовании «Нижнебыковское сельское поселение» по итогам 2021 года.

Решили:
5.1 Информацию принять к сведению.
5.2. Ответственным специалистам Администрации Нижнебыковского сельского поселения  продолжить исполнение плана мероприятий по реализации Стратегии государственной и национальной политики Российской Федерации в 2022 году в муниципальном образовании «Нижнебыковское сельское поселение».

Председатель заседания                                                                  К.Ф.Венцов

Секретарь заседания                                                                       А.В.Звягинцева